PROJETO DE LEI CM  Nº  074-02/2014

                          Denomina  de  Rua  HUGO   JACOB   MATTJE

             a  Rua  A  Localizada  no  Loteamento Baviera,
no  Bairro  São Bento e da outras providências.

  LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada de Rua  HUGO JACOB MATTJE, a Rua A
localizada no Loteamento  Baviera,  Bairro São Bento, nesta cidade, conforme
identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves,  02 de dezembro de 2014.

CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

      Hugo Jacob Mattje, nasceu no dia 25 de setembro de 1925 no Bairro São
Bento, pertencente a este município. Filho de Pedro Aloísio Mattje e Anna
Idalina Mattje.Casou-se com Olimira Maria Mattje e tiveram 6 filhos: Loreno
José; Pedro Ernani; Vera Maria; Rosane Maria; Eliana Maria e João André..
Seu Hugo a esposa e juntamente com seus filhos fixaram moradia em São Bento
sendo que exerceu a função de agricultor.
   Hugo era uma pessoa muito ativa e atuante na sua comunidade. Entre as
atividades comunitárias trabalhou muito pela Igreja Católica São Bento onde foi
por vários anos    secretário. Participou da diretoria da Sociedade Esportiva São
Bento. Foi condecorado como Agricultor  Destaque do Ano no município de
Lajeado.  Foi o pioneiro na plantação de maçãs dentro do Vale do Taquari,
buscando informações novas através de vários cursos que participou para
melhor desenvolver esta plantação, em Vacaria-RS e São Joaquim, no estado de
Santa Catarina.
       Seu Hugo Jacob Mattje faleceu no dia 16 de dezembro de 1997 aos 72
anos no hospital no município  de Marques de Souza, acometido por um infarto
agudo do miocárdio.
      Foi enterrado no Cemitério Católico São Bento neste município, comunidade
a qual ajudou muito participando de atividades e também parte da diretoria.

CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
Vereador